
 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO       TRIBUTI       

 
 
 

  

 

 
 

L’anno duemilatredici, il giorno venti del mese di  Marzo nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che con Decreto del Sindaco prot. n. 2690 del 11.03.2013 sono stati 

conferiti al sottoscritto, per l’anno 2013, tutte le funzioni dirigenziali di cui all’art. 

107. commi 2 e 3 , del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

Che a norma dell’art. 163 co. 3°  del T.U.  della Legge sull’ordinamento degli Enti 

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/00, è autorizzato l’esercizio 

provvisorio;   

Che il D.L.n.201/2011 all’art. 14 istituisce, con decorrenza  1 gennaio 2013, il 

nuovo Tributo Comunale  sui rifiuti e sui servizi denominato TARES, a copertura dei 

costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati alla 

smaltimento, svolto in regime di privativa dai Comuni, e dei costi relativi ai servizi 

indivisibili dei Comuni.  

Che in via transitoria ,in attesa dell’emanazione dei decreti attuativi da parte 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero dell’ambiente per la tutela 

del territorio , i criteri ai quali far riferimento per l’individuazione del costo del 

servizio di gestione dei rifiuti e per la determinazione della tariffa , sono quelli di cui 

al DPR 27 aprile 1999, n.158;   

Considerato che il metodo di calcolo individuato nel predetto decreto 

presidenziale presenta elaborate e complesse rilevazioni e classificazioni dei costi con 

quadripartizione degli stessi divisi per utenze domestiche e non domestiche,  fissi e 

variabili, attraverso la redazione del Piano Finanziario ,  determinazione delle tariffe 

e redazione del Regolamento;  

Considerato che la struttura dell’ente  non consente la puntuale rilevazione ed 

elaborazione di quanto sopra descritto; 

Considerato che la società Tesel srl , attualmente già fornitore di servizi 

informatici di riferimento per l’area tributi, in virtù del rapporto commerciale 

stipulato con il gruppo Maggioli spa ha presentato offerta economia al comune per 

l’espletamento in toto delle attività di redazione del Piano Finanziario, determinazione 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N° 13 
 
Data 20.03.13   

Oggetto: TARES. Affidamento delle attività propedeutiche normo-

regolamentari per l’applicazione del nuovo tributo. 

  



delle tariffe, redazione del regolamento; 

Considerato che  la società Tesel srl garantisce l’ente del lavoro svolto 

mediante certificazione della copertura del gettito previsto con l’applicazione del 

listino Tariffa Tares elaborato e la messa a disposizione  gratuita,per alcuni mesi, di 

un tool che possa consentire all’ente di emettere subito le bollette TARES 

nell’eventualità che il comune non riesca in tempo utile, per motivi vari, all’inserimento 

nel proprio applicativo gestionale dei dati di tutte le utenze e delle tariffe deliberate; 

Considerato che tutti gli aggiornamenti delle informazioni utili al futuro calcolo 

TARES avverranno direttamente sulla banca dati di Sicrawin Tributi senza alcun 

passaggio intermedio o fornitura di estrazioni da dover poi ri-gestire in sede di back 

office;               

 Dare atto che l’importo per detto servizio e la natura dello stesso è da 

ritenersi compatibile con l’affidamento diretto, giusto art.125, comma 11, del  D. Lgs. 

n. 163/2006 s.i. e m., anche alla luce della specificità del servizio da svolgere; 

  Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. 267/00 

 Visto il Decreto Legislativo n.163/2006; 

 

Tutto ciò premesso : 

DETERMINA 

    

 Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti, 

affidare alla società TESEL srl le attività di redazione del Piano Finanziario, 

determinazione delle tariffe, redazione del regolamento per la gestione del nuovo 

tributo  TARES , il tutto come riportato nell’offerta economica del 19.03.2013 prot. 

VG/13/006 al costo complessivo di € 7.500,00 + IVA 21%. CIG 5030625B11.  

 Impegnare la spesa  complessiva di  € 9.075,00 IVA compresa, intervento  

1010403 del corrente bilancio in corso di formazione dando atto che la spesa per sua 

natura  non è frazionabile in dodicesimi; 

 Dare atto che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della legge sull’ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio. 

 Di comunicare al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art.191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di provvedere al pagamento senza 

successiva determinazione, a lavori effettuati e presentazione di regolare fattura    

debitamente vistata;  

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta 

di cui all’art.183 c.9° del D. Lgs.vo 267/00 (T.U.); 

  Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 

 Ai fini della trasparenza nella pubblica amministrazione viene pubblicata sul sito 

web istituzionale del comune alla sezione “Trasparenza , valutazione e merito” in 

adempimento del comma 2 dell’art. 18 del D.L. 83/2012 ,convertito in Legge 

n.134/2012; 

 



 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)   

 _____________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica: favorevole 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

       Il Responsabile del Servizio Tributi 

         Rag. Maria De Angelis  

______________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile: favorevole 

Si attesta la regolarità contabile dell’atto. 

         Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

                   D.ssa Anna Maria D’Andrea   

________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile     Imp.n. 5781 del 25.03.13 

  

A norma dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/00 (T.U.) , si attesta la 

copertura finanziaria. 

 

Carsoli lì 25.03.2013 

 

 

                                 Il  Responsabile Del Servizio Finanziario 

         Dott.ssa A.M. D’Andrea 

 

 

 

 

 _____________________________                                                                            

                                                                          

Pro t. n.3250 del 28.03.13 

______________________________ 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

x  All’Albo Pretorio One Line 

x  Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito”  

e trasmessa all’ufficio di Segreteria . 

 

 

        Il Responsabile del Servizio 

                       Rag. Maria De Angelis 

                    

 

 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione 

del codice   fiscale; 

- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

 

A U T O R I Z Z A  

 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte 

creditrici come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio 

finanziario ___________ (impegno n. ______ anno __________). 

 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 

 

 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                Dott.ssa Anna M. D’Andrea  

 

 

 

 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________ 

                        

        IL CONTABILE        

                                                       

       ------------------------ 

 


